
 

广西壮族自治区江滨医院老年医学中心大

楼建设项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

建设单位：广西壮族自治区江滨医院（盖章） 

编制单位：广西博环环境咨询服务有限公司(盖章) 

编制时间：二〇二〇年九月 



 

I 

 

周边环境现状 

  
项目场地现状 项目场地现状 

  
项目地 院内现有生活垃圾分类收集站 

  

院内现有地面污水站 院内现有污水站二氧化硫设备间 

  
院内现有医疗废物暂存间 



 

II 

 

  
项目西面院内门诊大楼 项目西面院外柳沙路及邕江 

  
项目北面院内住院大楼 项目北面医院出入口 
[...]
处理后由15m高排气筒排放。除臭系统采用“活性炭吸附”工艺，去除率可达90%；



广西壮族自治区江滨医院老年医学中心大楼建设项目环境影响报告书                   2 建设项目工程分析 

58 

 

收集系统风量为1500m
3
/h。污水处理站废气经采取除臭措施后排放量分别为NH3 

0.00053kg/h（0.0046t/a）、H2S0.00002kg/h（0.0002t/a）。项目污水处理站废气产排

情况见表2.4-13。



广西壮族自治区江滨医院老年医学中心大楼建设项目环境影响报告书                   2 建设项目工程分析 

59 

 

表2.4-13 项目污水处理站废气产排情况表 

污

染

源 

污染

物名

称 

污染物产生情况 
治理措

施及效

率 

核算

方法 

污染物排放情况 排放标准 达

标

情

况 

排气筒 

排放时

间（h） 
产生量

(t/a) 

浓度
(mg/m

3
) 

产生速率
(kg/h) 

排放量
(t/a) 

浓度
(mg/m

3
) 

速率(kg/h) 
浓度

(mg/m
3
) 

速率

（kg/h） 

排气

筒编

号 

高度/

内径 

/(m) 

烟气

温度
(℃) 

排放废

气量
(m

3
/h) 

污

水

处

理

站 

NH3 0.046 2.65 0.0053 
活性炭

吸附 

，90% 

类比 

0.0046 0.27 0.00053 1.0 / 
达

标 

1# 15/0.3 25 2000 8760 

H2S 0.002 0.11 0.0002 0.0002 0.01 0.00002 0.03 / 
达

标 



广西壮族自治区江滨医院老年医学中心大楼建设项目环境影响报告书                    2 建设项目工程分析 

60 

 

2.4.4 水环境污染源  

本次项目拟拆除院内大医康复楼，减少床位 300 张，废水排放量减少

120m
3
/d，即 43800m

3
/a。该部分废水排放至现有污水处理站，处理达到《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排

放限值的预处理标准后，进入市政污水管网。床位减少 300 床后污染物减少排放量

分别为 COD 4.1 t/a，BOD5 0.56t/a，NH3-N 1.0t/a，SS 1.1t/a，粪大肠菌群 4.38×10
8

个/a。新建老年医学中心大楼拟新增床位 700 床，医疗废水排放量约为 420.6m
3
/d，

拟排入新建污水处理站，处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-

2005）中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值的预处理标准后，进入市

政污水管网，具体废水排放情况如下。 

（1）特殊医疗废水 

本项目产生的特殊废水为感染性废水，根据项目可研资料，项目设置感染住院

病区 14 张住院病床，日最高排水量为 4.8m
3
/a，感染性废水经过单独消毒处理后进

入院内新建污水处理站统一处理。 

根据业主提供资料，项目 CT、DR 机等成像采用数码成像，无须洗片，无含银

的洗印废水产生；医院影像科只为外照射，放射科放疗采用外照射，不采用放射性

同位素药物治疗，无放射性废水产生。 

（2）医疗废水 

该部分废水主要包括门诊、诊疗、住院、办公室废水等。医疗废水的特点是水

量大、稀释度高、悬浮物少、微生物多，污水的成分有药物、消毒剂、诊断用剂、

大量病原性微生物、寄生虫卵、各种病毒。门诊日最高排水量为 15.02m
3
/d，住院病

人日最高排水量为 238 m
3
/d，医护人员和后勤人员日最高排水量分别为 131.8 m

3
/d、

10.2 m
3
/d。医疗废水进入院内新建污水处理站统一处理后排入埌东污水处理站，最

终排入邕江。 

（3）空调冷却水 

舒适性空调的冷源采用电制冷型水冷冷水机组，仅夏季使用（约 120 天）为保

证循环水温差以及定期加入药剂除垢需定期排放水，因此循环冷却系统需要补充新

鲜水弥补循环冷却水过程损耗水及排放水。本项目共设置 2 台冷却塔，冷却塔蒸发

补水量约为 20m
3
/d，项目冷却塔污水每年排放一次，排放量约为 2400m

3。污水中含

盐量高，主要成分为钙镁等离子，水硬度较高，属于清净下水，排入院内雨水管网



广西壮族自治区江滨医院老年医学中心大楼建设项目环境影响报告书                    2 建设项目工程分析 

61 

 

后进入市政雨水管网。 

（4）食堂污水 

本项目依托原有营养食堂，为住院病人和医护人员提供三餐。根据建设单位提

供资料，营养食堂预计就餐人数增加 500 人/d，职工食堂预计就餐人数增加 150 人

/d，用水定额按 25L/人·d 计，则食堂用水 16.2m
3
/d，废水排放系数为 0.85，则食堂

污水产生量为 13.8m
3
/d。食堂废水经隔油处理后排入院内现有污水处理站处理。 

本项目用水估算见表 2.4-14。 

表2.4-14 项目用水排水估算表 

序

号 
用水单位 使用单位 用水定额 

用水量 
日最高排水

量（m
3
/d） 

备注 日用量

（m
3
/d） 

年用量

（m
3
/a） 

1 门诊病人 1177 人 15L/人·d 17.7  6444.1  15.0  / 

2 住院病人 700 床 400L/床·d 280.0  102200.0  238.0  / 

3 感染住院病区 14 床 400L/床·d 5.6  584.0  4.8  / 

4 医护人员 620 人 250L/人·d 155.0  56575.0  131.8  / 

5 后勤人员 120 人 100L/人·d 12.0  4380.0  10.2  / 

6 绿化洒水 3000m
2
 2L/次·m

2
 0.9  312.9  0.0  按每周 1 次计 

7 未预见用水 / / 24.5  8906.4  20.8  
按以上总水量的

5%估算 

8 小计 / / 511.9 185333.6 420.6 进新建污水站 

9 食堂 650 人 25L/人·d 16.2 5931.3 13.8 去现有污水站 

10 空调冷却水 / / 20.0 2400.0 1.2 

仅夏季使用（约

120 天）每年排放

一次，属于清净下

水，排入雨水管网 

11 合计   531.9 187733.6 435.6 / 



广西壮族自治区江滨医院老年医学中心大楼建设项目环境影响报告书                    2 建设项目工程分析 

62 

 

食堂

医护人员

住院病人

门诊病人

隔油沉淀池

新建污水站

绿化

新鲜用水
531.9

16.2

20

155

280

17.7

13.8

131.8

238

15.0

损耗2.4

损耗23.2

损耗42

损耗2.7

损耗0.9

420.6420.6

市政
污水

管网

埌东污水处

理厂

后勤人员12 10.2

损耗1.8

1.2空调冷却水

0.9

损耗18.8

24.5 未预见用水 20.8

损耗3.7

5.6 感染住院病区 4.8

损耗0.8

院内雨

水管网

市政雨

水管网

现有污水站

 

图2.4-2 项目水平衡图 

本项目污水总排放量为 435.6 m
3
/d，其中食堂废水依托医院现有污水处理系

统，经隔油后进入现有污水站处理达标后排入市政管网；空调冷却水为清净下水，

排入市政雨水管网。 

由于拟建项目大楼诊疗、病房和办公室等废水混合排放，故统称为医疗废水。

根据图 2.3-3，项目建成后医疗废水产生总量约 420.6m
3
/d，其中特殊医疗废水排放

量为 4.8 m
3
/d。根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），经消毒预处理

后与医疗废水一起通过排污管送入医院污水处理站处理。  

项目医疗废水经自行处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-

2005）中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值的预处理标准后，经市政

污水管网输送至埌东污水处理厂统一处理，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入竹排冲，最终进入邕江。 

本项目医疗废水总排放量为 420.6m
3
/d，新建污水处理站设计处理能力为



广西壮族自治区江滨医院老年医学中心大楼建设项目环境影响报告书                    2 建设项目工程分析 

63 

 

1500m
3
/d。污水站采用“二级生化（AO）+二氧化氯消毒”工艺，主要池体采用地埋

式，消毒间和泵房等设备间为地上式。污具体工艺流程如图 2.3-4。 

格栅 调节池 AO池 二沉池 脱氯池

污泥池

隔油沉

淀池

鼓风机

回流污泥

剩余污泥

二氧化氯

发生器

送污泥暂存

间暂存

排往市政

污水管网

酸性污水

碱液中和

食堂污水

消毒池

 

图2.4-3 项目医疗废水处理工艺流程 

项目医疗废水进水浓度参考《医院污水处理工程技术规范》(HJ2029-2013)中表1

的参考数据中的平均值，具体见表2.4-15。 

表2.4-15 《医院污水处理工程技术规范》医院污水水质指标参考数据 

指标 CODCr BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群 

污染物浓度范围

（mg/L） 
150~300 80~150 40~120 10~50 

1.0×10
6
~3.0×10

8 

（个/L） 

平均值（mg/L） 250 100 80 30 1.6×10
8（个/L） 

参考《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010），污染

物的去除率见表 2.4-16。 

表2.4-16 污染物去除效率一览表 

污水处理方法 污水类别 

污染物去除率（%） 

悬浮物

（SS） 

生化需氧量 

（BOD） 

化学需氧量 

（COD） 
氨氮 总氮 

厌氧-缺氧-好

氧活性污泥法 

城镇污水 70~90 80~95 80~95 80~95 60~85 

工业废水 70~90 70~90 70~90 80~90 60~80 

城镇污水的主要成分为城镇居民的生活污水，医疗废水中除病菌较多外，其他

水质成分与城镇居民生活污水相差不大，因此，本项目中医疗废水中的污染物去除

效率可参考城镇污水的去除效率。则本项目医疗废水出水排放情况见表 2.4-17。 

表2.4-17 项目医疗废水中主要污染物产排情况 

废水量 污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群 

420.6m
3
/d 

153519m
3
/a 

处理前 

产生浓度
mg/L 

250 100 80 30 1.6×10
8 个/L 

产生量 t/a 38.4 15.3 12.3 4.6 2.5×10
16 个 

措施 去除率 80% 80% 70% 80% - 

处理后 

排放浓度
mg/L 

50 20 24 6 5000 个/L 

排放量 t/a 7.7 3.1 3.7 0.9 7.7×10
11 个 

《医疗机构水污染物排放标准》 250 100 60 —— 5000 个/L 



广西壮族自治区江滨医院老年医学中心大楼建设项目环境影响报告书                    2 建设项目工程分析 

64 

 

（GB18466-2005）表 2 标准中的预处

理标准 

由上表可知，项目医疗废水经“二级生化+二氧化氯消毒”工艺处理后，污水处理

站出水水质可达到《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)中表 2 中的预处

理排放标准要求。 

2.4.5 噪声污染源分析  

项目营运期噪声包括设备噪声、交通噪声和社会噪声。 

（1）设备噪声：本项目采用中央空调与分散式空调，设备噪声主要来源于水泵

房、电梯机房、备用柴油发电机，中央空调等。参照《噪声与振动控制工程手册》

其设备运行时，噪声值一般在 60～100dB（A）。其单机噪声值列于表 2.4-18。 

表2.4-18 噪声源排放特征    单位：dB(A) 

序号 设备名称 数量（台） 噪声值 安装位置 

1 生活用水泵 1 80~90 地下室负二层泵房 

2 消防水泵 1 80~90 地下室负二层泵房 

3 污水泵 2 80~90 污水处理站 

4 鼓风机 1 75~80 污水处理站 

5 送排风机 6 75~80 负一层、二层机房 

6 排烟风机 2 75~80 楼顶 

7 加压风机 2 75~80 楼顶 

8 备用发电机 1 80~95 地下室负一层机房 

9 中央空调制冷机 2 65~75 负一层机房 

10 中央空调冷却塔 2 65~75 楼顶 

11 分体空调 5 60~70 
电梯机房的在楼顶，消防控

制中心在一楼 

（2）交通噪声：项目建成后，设有地上、地下停车场。进出车辆较频繁，交通

噪声对环境有一定的影响。根据类比，一般在 60~75dB(A)之间。  

（3）社会活动噪声：主要为人群活动产生嘈杂声，根据类比调查，这类噪声声

级一般在 55～65dB(A)。  

2.4.6 固体废物污染源分析  

本项目固体废物主要包括医院产生的医疗废物、生活垃圾、餐饮垃圾、污水处

理站污泥、废活性炭等几个部分。 

（1）医疗废物 

①医疗废物的来源、分类及成分 

医疗废物来源广泛、成份复杂，如诊疗室、病房以及化学试剂、过期药品、一

次性医疗器具等，本项目每层楼都设有污物暂存间，并设有专用污物梯，定期清理



广西壮族自治区江滨医院老年医学中心大楼建设项目环境影响报告书                    2 建设项目工程分析 

65 

 

至现有神经内科大楼东南角的 32m